
Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Jitřní 277, příspěvková 

organizace 

 

 

Časopis MŠ 

Říjen 2022 

Vydává: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mateřská škola Ústí nad Labem – Brná 

Sebuzínská 42 

Tel: 475 541 175 

Mobil: 720 619 239 

http://www.zsamsbrna.cz/ 

e-mail: msbrna@zsamsbrna.cz 

http://www.zsamsbrna.cz/
mailto:msbrna@zsamsbrna.cz


Co se dělo v září ☺? 

Hola, hola, školka volá  

  



 

  



 



 

 

  



Co se děje v babím létě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CO JE TO BABÍ LÉTO? 

  

Někteří lidé se mylně domnívají, že babí léto je spojeno s koncem prázdnin. Pravda je 

taková, že babí léto – meteorology označované také jako svatováclavské – se 

dostavuje až na přelomu září a října. Jeho typickým znakem je slunečné počasí a 

vysoké rozdíly mezi denními a nočními teplotami. 

 



 

METEOROLOGICKÁ DEFINICE 

Babí léto je obdobím déletrvajícího slunného a poměrně teplého počasí na konci září 

a na počátku října, kdy maximální denní teploty vystupují nad 21 °C. Babí léto 

je doprovázeno velkým rozdílem mezi denními a nočními teplotami. Přestože se 

teploty v období babího léta mohou šplhat i přes 23 °C, ranní teploty často padají pod 

10 °C, občas i pod bod mrazu. Babí léto je doprovázeno také častými ranními 

(radiačními) mlhami. Tolik z definice “meteorologického slovníku”. 

Babí léto (označované také jako pozdní léto) je podnebným jevem objevujícím se na 

evropském, asijském i americkém kontinentu. Statisticky se nejčastěji vyskytuje mezi 

21. zářím a 2. říjnem, tedy na začátku astronomického podzimu, kdy sluneční paprsky 

dopadají kolmo na zemský rovník. Tedy v našich končinách. 

INDIÁNSKÉ LÉTO? 

Pro babí léto se používá velká řada dalších pojmenování. Naše babičky babí léto znají 

spíše jako léto svatého Václava, neboť do středu této klimatické singularity připadá 

svátek sv. Václava (28.9.). Ve Francii babí léto nazývají létem sv. Martina, v Anglii 

létem sv. Lukáše a v USA či v Kanadě indiánským létem. 

PŘÍRODA SE CHYSTÁ NA ZIMU 

Babí léto je rovněž obdobím dramatických změn v přírodě. Kromě toho, že dozrávají 

poslední plody jako ostružiny, občas ještě i maliny, jablka a hrušky, ořechy, je vidět, 

jak se příroda chystá na zimu. 

Zvěř si připravuje zásoby na zimu, vegetační období je u konce a stromy se barví do 

podzimních barev a začínají opadávat. 

Na obloze se objevují šiky stěhovavých ptáků, kteří míří za teplem na jih atd. Babí léto 

je jakýmsi vyvrcholením teplého období roku. 

KDE SE VZAL NÁZEV “BABÍ LÉTO”? 

Etymologický původ babího léta není dnes jasný. Řada znalců odvozuje pojmenování 

babího léta od poletujících pavučin, které připomínají šedé babské vlasy. Jiní zase 

vyvozují pojmenování babího léta od chladnějšího počasí “zestárlého” léta. V 

neposlední řadě existuje domněnka, že název babí léto pochází od Plejád – otevřené 

hvězdokupy v souhvězdí Býka, zvané lidově Baby. Plejády se totiž právě v tomto 

období roku začínají objevovat na noční obloze. 

  



 

Dary podzimu  



 

      



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozhodni, zda je věta správně, nebo není. 

1. Na podzim bývá tepleji než v létě. ANO NE 

2. Ze stromů padá na podzim listí. ANO NE 

3. Listy jsou na podzim růžové, šedé, bílé. ANO NE 

4. Podzim začíná v září. ANO NE 

5. Podzim končí v říjnu. ANO NE 

6. Po podzimu je jaro. ANO NE 

7. Na podzim se slaví Halloween a Dušičky. ANO NE 

8. V pohádce O veliké řepě je zavolána babička, jako třetí pomocník. ANO NE 

9. Hrušky jsou žluté. ANO NE 

10. Zvířata si dělají zásoby na zimu ANO NE 

11. Veverka jí maso. ANO NE 

12. Muchomůrky jsou jedlé houby. ANO NE 

13. Miluju skákání do hromady listí. ANO NE 

14. Mám radost, že je podzim. ANO NE 

15. Budeme s rodiči na podzim pouštět draka. ANO NE 

16. Na podzim se sklízí ovoce a zelenina. ANO NE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Svátek svatého Václava 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŽIVOTOPIS 

Byl vnukem Bořivoje a Ludmily. Ta, jako matka jeho otce Vratislava I., mu pro život 
dala cennější výbavu než jeho vlastní Drahomíra. Naučila ho křesťanským zásadám, 
ctnostem, základům moudrosti i rozvaze. Václav dospěl v panovníka, který ochránil 
český národ před podmaněním od nepřátel, usiloval o mravní i kulturní povznesení 
Čech a dal důkaz naší rovnocennosti s ostatními zeměmi Evropy. Mezi jeho významné 
ctnosti patřila silná vůle, hluboká zbožnost a mírumilovnost. Svým příkladem vedl lid z 
vlivů pohanství ke křesťanskému životu. Zaplatil za to životem u dveří kostela ve Staré 
Boleslavi a stal se hlavním patronem naší země. 
Mnich Kristián o něm napsal: "Byl dokonalý ve víře, neboť všem chudým činil dobře, 
nahé odíval a hladové sytil. Měl rád chudé i bohaté, služebníkům Božím přisluhoval a 
zdobil mnohé kostely." 



Pověsti a báje  

       



Informace pro rodiče 
 

Úplata za předškolní vzdělávání: 465,-Kč měsíčně. 

 

PLATBA STRAVNÉHO OD 1. 1. 2022 

  

Stravné je vybíráno vždy předem na následující měsíc. 

  

Termín úhrady: 

do posledního dne v měsíci 

zůstatek na Vašem účtu https://www.strava.cz/ nesmí být záporný 

  

Forma úhrady: 

1. převodem na účet (upřednostňujeme) 

č. účtu 78-4519290217/0100 

do zprávy pro příjemce uvádějte jméno dítěte a třídu 

 
2) hotově na pokladně (po předchozí domluvě) v pracovní dny 7,30 - 13,30  
 
3) formou inkasa (částka se strhává na konci měsíce)  
 
 
Výše úhrady:  
 
1) zálohově – každý měsíc ve stejné výši: 690 Kč pro ZŠ a 920 Kč pro MŠ 

 

2) přesnou částku za odebranou stravu naleznete na účtu Vašeho dítěte 
https://www.strava.cz/  

  

https://www.strava.cz/


Co nás čeká v říjnu? 

Akce 

 
• 4. 10.  Oslava Dne zvířat v MŠ 

Zábavné dopoledne s kostýmy. Děti si mohou do MŠ 

přinést fotografii svého domácího mazlíčka či plyšáčka. 

 

• 7. 10. Navštíví nás farmička se zvířátky  

 

• 11.10. Výlet CK TRYSK – POHÁDKOVÝ LES 

SKŘÍTKA HROBČÍKA 

 

o S SEBOU : batůžek, pláštěnka, lahvička s pitím 

o Svačina bude zajištěna formou balíčku ze ZŠ 

o Oblečení dětí dle aktuálního počasí 

 

• 14.10. Kamil Koula – divadlo s profesionálními herci 

▪ Sál U KAPLIČKY 

 

• 18.10. Navštíví nás Balónková Evička 

 

 

 



Kroužky 
➢ Kroužek – Angličtina (ÚTERÝ)  

1. skupina (ml. děti) od 14.30 do 15.00;  

2. skupina (předškolní děti) od 15.00 do 15.30) 

• 4.10.  

• 11.10. 

• 18.10. 

• 25.10. 

 

 

➢ Tenisový kroužek (STŘEDA) 

 

• 5. 10. 

• 12.10. 

• 19.10. 

• 26.10. 

 

 

➢  Jóga pro děti (STŘEDA) od 14.15 do 15.00 

 

• 5. 10. 

• 12.10. 

• 19.10. 

• 26.10. 

 

 



 

➢ Kroužek - Povídálek (ČTVRTEK od 13.30 do 15.30)  

 

• 6.10. 

• 13.10. 

• 20.10. 

• 27.10.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Iva Kubíková 


